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УЛОГА ЖЕНА У ДРУШТВЕНОМ И КУЛТУРНОМ ЖИВОТУ ПОЖАРЕВЦА

КРАЈЕМ ХIХ И ПОЧЕТКОМ ХХ ВЕКА

Апстракт:

Пут од жене која нема никаквих права до жене која је образована, запослена и

правно способна, трајао је дуже од истраживаног периода у овом раду, али протоком

времена, од краја ХIХ до почетка ХХ века, односно до тридесетих година ХХ века,

малим корацима `недогађајне` историје градило се ново место жене у друштву и

стварала нова економска, социјална, политичка и културна клима у Пожаревцу, и

шире гледано, у Србији.

Основна хипотеза од које полазим у истраживању је претпоставка да је

могуће уз помоћ дијахронијског, историјског и антрополошког приступа

истраживати друштвени и културни живот града Пожаревца у дужем временском

периоду – од наслеђа Кнежевине, настанка Краљевине Србије, преко периода Првог

светског рата, до позних тридесетих година ХХ века, и то као целовиту појаву, кроз

призму стицања одређених права жена на појављивање у јавности, образовање,

запослење, и резултат корпуса промена које су довеле и до промена у приватном

породичном животу. Управо архивски фондови и збирке пружaју увид у породичне

прилике ранијег периода које су биле скоро непромењене кроз дуги временски

период. Током времена Кнежевине Србије и општег полета за национално

осамостаљење, положај жене и њена улога и место у друштву су остали

непромењени, да би стицањем независности и настанком Краљевине Србије почео и

тихи бунт жена и њихова борба у циљу стицања права – родних, личних, образовних,

политичких. Фактор који је знатно утицао на промену идентитета и самосвести жена

било је школство, културни живот града и ангажовање жена у разним грађанским

организацијама превасходно хуманитарног карактера. Тим чином сфера јавног била

је одшкринута и за женски свет.

Основни циљ овог рада састоји се у томе да се кроз антрополошку и

мултидисциплинарну призму сагледа како је, са једне стране, начин живота
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пожаревачког становништва у периоду на размеђи векова одражавао друштвено-

културну реалност града, а са друге, како су сами модернизацијски процеси друштва

и културе учествовали у формирању физиономије градског живота и која је била

њихова улога у тада изразитим процесима акултурације, сусретања и спајања

различитих културних образаца и стварања јединственог пожаревачког културног

модела, а све то фокусирано на уздизање жена до основних људских права,

једнакости и слобода.

Претпоставке је да је могуће уз помоћ дијахронијског, историјског и

антрополошког приступа истраживати друштвени и културни живот Пожаревца кроз

визуру жена у периоду од краја ХIХ до почетка ХХ века, као целовиту појаву,

односно да је могуће показати како се мењао свеукупни живот, како је сталним

проширивањем хуманих, просветних, културних, спортских и других активности

подигнут на један виши ниво у односу на стање током ХIХ века.

Иманентне вредности културе, друштвене догађаје, па и цртице из свакодневног

живота налазе се забележени у архивској грађи која пружа неисцрпан извор

истраживања.

Архивска грађа је инспиративна и полазна тачка истраживања овог рада –

архивски фондови и збирке,1 од којих су неки до сада необјављени или коришћени

при истраживању битно другачијих тема. Коришћење историјских извора,

валоризоване архивске грађе, представљао би етску/спољашњу методолошку

позицију у истраживању социјалних и културних појава којима су жене овладале.

Важне податке сазнала сам из збирки фотографија које су пружиле свој специфичан

ниво информација, а евентуалну фрагментарност архивске грађе надоместила је

периодика која, хронолошки, прати све догађаје у посматраној средини и омеђеном

времену. С друге стране, у градској средини, која опстаје као живи организам,

добијала сам низ информација из породичних прича, сећања, анегдота, које сам

покушала да уткам као емску/унутрашњу перспективу сагледавања промена очима

потомака актера. Ове две методолошке позиције у истраживању одликује различито

1 Превасходно архивска грађа из фундуса Историјског архива Пожаревац.
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поимање објективности и реалности, али тек садејством оба – спољашњег и

унутрашњег, етског и емског, може се добити, попут слагалице, адекватна слика

величина промена које су се догодиле током дугог временског периода. Сматрам да

је позивање на чисто један од понуђених приступа, који искључује онај други,

умногоме одстрањивање важних чињеница, или одређеног фона и валера који су

обликовали стварност.

Истраживање је потврдило полазне претпоставке о току и разлозима промена

у друштвеном и културном животу Пожаревца и учешћу жена у њима. У Пожаревцу,

надомак Аустроугарског царства, живело је двадесеттри народа и нација које ће

исковати јединствен амалгам културе, језика, обичаја, забаве, навика и менталитета.

Тако су првобитно економске миграције у периоду независне Краљевине Србије

постале квалитативно виши ниво – довеле до социјалних и културних промена у

процесу стасавања урбане средине. При том мислим и на улогу жена припадница

различитих етницитета, култура, социјалних статуса, које су управо својим

контактима чиниле и покретале многе промене у животу града. Установила сам да се

највећи квалитет промена догодио управо у периоду између два светска рата када је

Пожаревац достигао одређени степен модернизације, и када је остварен и одређени

економски, социјални и културни ниво.

Заточеница `кујне`, припадница `неме групе`, није била кадра осмислити своју

будућу улогу. Затечена у оквирима куће, заточена обичајним нормама, није могла са

сагледа како токови времена доносе нова искушења, како ће бити приморана да

напусти уску сигурност дома. Али једном започет, процес еманципације жена био је

само спор али незаустављив. Некада само супруга која носи и име и презиме свога

мужа, и која је могла своју интелигенцију да употреби делујући `из сенке`, преко

свога супруга и његове професије – што су жене вековима чиниле и употребљавале

као своју моћ, стигао је у фазу када, с почетком новог века, односно новог доба, са

обавезним школовањем и доступним за жене академским звањима, може и сама да

привређује, сама да одлучује, сама да утиче на свој живот и средину.
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THE ROLE OF WOMEN IN SOCIAL AND CULTURAL LIFE OF POŽAREVAC

AT THE END OF XIX AND THE BEGINNING OF XX CENTURY

Abstract:

The woman with no rights had to take a long road to become an educated one, having a job

and the legal rights. That road lasted, obviously, longer than the period of this research.

However, with the time passing by, at the end of XIX and the start of XX century,

woman’s new position made small steps throughout everyday history to build the new

social position. The result was also the creation of the new economic, social, political and

cultural climate in Požarevac and broadly, Serbia, as well.

My starting hypothesis in this research is the premise to study social and cultural

life of urban Požarevac, considering wider period of time – The Principality heritage, the

creation of Kingdom of Serbia, World War I, late thirties in XX century, with the help of

the diachronic, historic and antrophological approach. My research also represents a study

of this entity, throughout the prism of getting certain women rights- to appear in public, to

be educated and employed. In addition ,the result of the change corpus which influenced

the changes in private family life was seen through this prism . It is precisely the archival

funds and collections that give us the insight into family circumstances from the previous

period when they used to remain unchanged for a long time. During the Principal Serbia

and general national amnesty verve, the women position and role in the society remained

the same. With the national independence came women’s silent rebellion and fight for their

rights- gender, personal, educational or political rights. The schooling, cultural town-life

and participation in various urban organizations, primarily of the humanitarian character,

were the factors which significantly affected the change of women’s identity and self-

consciousness. In this way the door of public life was opened to the world of women.

The primary goal of this work is to follow how, on one hand, the life style of people

in Požarevac during the period between two centuries, reflected the socio-cultural reality of

that town and on the other hand, how did the mere processes of social and cultural

modernization participated in forming the urban life physiognomy. Furthermore, to
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discover which was their role in the dominant (outstanding) processes of aculturation at that

time, while meeting and blending various cultural patterns and ways of creating a unique

cultural model in Požarevac. All that was mentioned had the focus on placing women to a

position on which they would have essential human rights, freedom and equality.

The assumption that is it possible to research social and cultural life in Požarevac

between two centuries, while being in women’s shoes, using diachronic, historic and

anthropological approach as an entity, is raised to a higher level in comparison to the XIX

century’s state. In addition to that, it was possible to show how the life in general used to

change due to constant broadening of humanitarian, educational, cultural, sport and other

activities. The eminent cultural values, social events and sketches have been recorded in the

archival data and that heritage represents an everlasting source for the research.

The archival heritage is the inspiring and starting point of this work’s research-the

archival funds and collections2 of which some are still not published or used in researching

other different topics. The use of historical sources, valuated archival data would represent

outer methodological position in social and cultural research in which women

overmastered. I received the significant data from the photo collection which was a unique

“room with a view” on the events in the particular environment and in the specific moment

of time. The eventual fragmentation of this archival heritage was compensated with the

periodicals which chronologically follow all the events of the time and place.

On the other hand, I received handful of information on family stories, memories,

anecdotes, from the urban surrounding, which functions like a living organism. I have tried

to weave these information, like an inner perspective, in the carpet of the changes seen by

the people who were the descendants of people involved. These two research

methodological positions differently perceive the objectivity and reality. However, when

combined these outer and inner positions have given the adequate picture of how vast the

changes occurred, during a long period of time. I find that we should not rely only on one

of the offered approaches since they exclude each other. The important facts or rather

background and valer, which have shaped the reality, are being destroyed in that way.

2 Data predominantly from the archival funds of the Historical Archive of Požarevac
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The research has confirmed the starting assumptions on the change flow and its

reasons in the social and cultural life in Požarevac and women’s participation in them.

Twenty-three people and nations used to live in Požarevac, so close to Austro-Hungarian

Empire. They forged a unique amalgam of culture, language, customs, entertainment,

routines and mentality. Therefore the primarily economic migrations in the period of

Kingdom of Serbia went to a qualitatively higher level –they initiated social and cultural

changes while the urban surrounding was maturing. I am taking also the role of the women

from different ethnicities, cultures, social status into consideration since they had been the

inspiring point of many changes in the urban life.( with their connections.) My conclusion

was that the greatest quality change happened exactly in the period between two World

wars when Požarevac reached a certain level of modernization and when certain economic,

social and cultural level was reached.

The prisoner of “kitchen”, the member of “the silent group” was not capable of

imagining her own future role. Caught in the boundaries of household and imprisoned by

conventional standards, she could not have perceived the new temptations brought by the

river of time and the fact that she would be forced to leave the limited safety of her home.

However, once started, process of women emancipation turned to be slow and yet

unstoppable. Once just a wife with her husband’s name and surname, using her intelligence

from the “shadow”, throughout her husband and his profession- something women

practised for centuries always adding that state to their own power. The new phase has

begun in a life of a woman with the dawn of the new age, there came compulsory schooling

as well as the academic degrees accessible to her. She could earn money, decide on her own

and change her life and surroundings.

Key words: women issues, position of women, the right to work, Požarevac, the end

of XIX and the beginning of XX century, archive data, private life, public sphere, the

process of modernization, socio-cultural relations
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1. УВОД

1.1.ПРЕДМЕТ И ЦИЉ РАДА

Кроз архивска документа из ХIХ века можемо пратити формирање

државности независне Кнежевине Србије и просперитет младе словенске државе

која ће 1882. године постати Краљевина Србија. Период доказивања међу суседима,

као и период доказивања према великим силама и државама Европе, текао је на свим

пољима – државотворним (успостављањем установа државе: судства, војске,

парламента), привредним (не само развитком пољопривреде већ успостављањем

индустрије, јачањем саобраћаја и развијањем банкарства), и бригом за сопствени

народ (здравство, просвета, култура). Цео овај процес био је у сфери јавног живота

доступног мушкарцима. Жена је била изузета од јавних токова и спутана у стеге

сфере приватног живота. Штавише, у документима ХIХ века њено име се, најчешће,

изоставља и замењује мужевљевим. Она је репрезентативни статусни симбол свог

супруга – огледало његовог имућног и друштвеног угледа. Чини се да је фигура

супруга, као статусног симбола удате жене, највалиднија и пресудна за њен

друштвени положај.

Период од проглашења Краљевине Србије до касних тридесетих година ХХ

века је време које је донело највећи број промена у свим аспектима живота. За Србију

то је управо стицање независности, за Пожаревац стасавање варошице у град, за

политички живот – бурно политичко надметање странака, за науку – велики број

проналазака који ће утицати и на живот једноставних људи. Али то је и време

усавршавања војних средстава и оружја, друштвене климе у неким суседним

државама подгрејане милитантним интересима, што ће и довести до, до тада највећег

ратног сукоба, до Великог, Првог светског рата.

И у породици и животу затвореном иза пенџера и ретких кибиц-фенстера,

догађале су се велике промене које су довеле не само до прихватања одевних

елемената или костима у целини из западних земаља, промене у начину исхране, већ

и до начина одгајања деце. То је и период прихватања идеје о школовању женске
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деце и спровођење доступног школовања за женску младеж, као и почетак

образовања девојака благодејанаца на Високим школама и у Београду или у

иностранству. Повратак младих школованих жена у родни Пожаревац унео је многе

промене у породични али и у јавни живот варошице тек стасале у град. Пратећи

историјске изворе, желела сам више да сазнам о њиховим судбинама и проблемима, о

њиховом учешћу у променама у друштвеном и културном животу Пожаревца крајем

ХIХ и почетком ХХ века.

Подстицај у женском јавном ангажману имале су прилике у Првом светском

рату, када су многе жене биле принуђене да преузму улогу мушкараца, да

привређују, пре свега у привреди и индустрији, да буду главе куће, али и да се нађу

на фронту, најчешће као болничарке. После Првог светског рата, у Србији се жене

све више школују на универзитетима и запошљавају ван куће, што је за последицу

имало другачије поимање интимне сфере живота. У новој држави и жене су тражиле

нову улогу. У септембру 1919. основан је Народни женски савет СХС, а његови

основни задаци били су опште просвећивање народа и, пре свега, изједначење жена и

мушкараца. У `изједначење жена и мушкараца` сматрало се да спадају право гласа,

грађанска једнакост и једнако право наслеђа.3 Да је положај жена и `женско питање`

друштвена и политичка парадигма модернизацијских процеса сматра Предраг

Марковић. Еманципација жена је „део ширег процеса повећавања друштвене

једнакости или бар произвођења једнакости у прихваћени друштвени идеал“,4 али и

да је политичка и правна еманципација жена последња карика у ланцу опште

3 Исцрпну анализу модернизације и женског питања као значајног дела свеукупног, комплексног

процеса модернизације дали су Љубодраг Димић (Културна политика Краљевине Југославије 1918-

1941, Стубови културе, Београд, 1996-97. и Културна политика и модернизација југословенског

друштва 1918-1941, (Могућности и ограничења), у: Србија у модернизацијским процесима ХХ века,

Институт за новију историју Србије, (научни скуп), Беорад, 1994, 193-210.) и Предраг Марковић

(Београд и Европа 1918-1941, европски утицаји на процес модернизације Београда, Савремена

администрација, Београд, 1992; Теорија модернизације и њена примена на међуратну Југославију и

Београд, у: Србија у модернизацијским процесима ХХ века, Институт за новију историју Србије,

(научни скуп), Беорад, 1994, стр. 435-446; Место жене у јавном мњењу Београда 1918-1965, у: Србија

у модернизацијским процесима 19. и 20. века, Положај жене као мерило модернизације, научни скуп

2, Институт за новију историју Србије, Београд, 1998, стр. 373-384.), чији су радови незаобилазни при

истраживању ових проблема.
4 П. Марковић, Београд и Европа 1918-1941, европски утицаји на процес модернизације Београда,

Савремена администрација, Београд, 1992, стр. 51.
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еволуције ка већој политичкој и друштвеној равноправности, која није изведена до

краја ни у међуратној Југославији, ни у Европи5 у посматраном периоду.

Процеси модернизације свакако су се више осећали у Београду, самим тим и

еманципација жена је текла бржим током. Основна хипотеза од које полазим у

истраживању је претпоставка да је могуће уз помоћ дијахронијског, историјског и

антрополошког приступа истраживати улогу жена у процесу низа промена у

друштвеном и културном животу варошице/града Пожаревца у дужем временском

периоду – од наслеђа Кнежевине, настанка Краљевине Србије, преко периода Првог

светског рата, до позних тридесетих година ХХ века, и то као целовиту појаву, кроз

призму стицања одређених права жена на појављивање у јавности, образовање, право


[…]


Две најкрупније реверзије у односу на традиционална друштва биле су преокретање

односа колектив:индивидуа и прошлост:садашњост. Неминовност епохе захтевала је

спремност да се прихвате иновације и да се стално иде у корак са променама.801

797 Више: Н. Божиновић, Женско питање у Србији у ХХ и ХХ веку, Београд, 1996, стр. 258.
798 Према: Б. Прпа, Неуспешни реформисти – Српски интелектуалци у Краљевини Срба, Хрвата и

Словенаца (1918-1929), у: Србија у модернизацијским процесима 19. и 20. века, књ. 3, Улога елита,

приред. Латинка Перовић, Београд, 2003, стр. 122.
799 Више: Јасмина Николић, Прилог проучавању општих друштвених и политичких прилика у

Краљевини Срба, Хрвата и Словенаца/Југославији у периоду између два светска рта, са посебним

освртом на Пожаревац, у: „Записи“ Годишњак Историјског архива Пожаревац, бр. 4, Пожаревац,

2015, стр. 148-167.
800 О политичком деловању женских удружења више: Ана Столић, Сестре српкиње, Еволута, друго

издање, Београд, 2015.
801 Више: М. Прошић-Дворнић, Одевање у Београду у ХIХ и почетком ХХ века, Стубови културе,

Београд, 2006, стр. 497 и даље.
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Представљајући битне моменте из стасавања једне касабе у варош до тренутка

када ће постати град, покушала сам да посредством процеса модернизације,

урбанизације и индустријализације створим реконструкцију града и процеса

стварања његове `душе` у времену од настанка Краљевине Србије до проглашења

Краљевине Југославије, до новог ратног сукоба који ће изнова, уз огромне жртве

довести до преиспитивања вредности идеја и живота. Пожаревац је у периоду до

почетка ХХ века у овом делу Србије постао центар интелектуалног живота, креатор

промена и носилац модернизације, стециште и расадник стваралачких идеја и

остварења, жижа политичког живота, седиште најзначајнијих институција управо и

захваљујући бројним странцима који су врло брзо постајали пуноправни грађани

вароши. Уз грађане који су тесали своје каријере и судбину вароши, активно и

нимало занемарујуће, тесале су своју судбину и судбину вароши и његове грађанке.

Жена се у модерном друштву, које је постепено узимало маха у Србији међуратног

периода, све више налазила наспрам најважнијих егзистенцијалних питања. Женски

шапат из прошлости постао је јасан, разговетан глас.
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6. СПИСАК ПРИЛОГА У РАДУ

6.1. ТАБЕЛЕ

Табела 1.

Списак ученика Основне пожаревачке школе за 1882/83. школску годину по

народности даје увид да припадници влашке популације нису школовали децу

Табела 2.

Списак ученица Основне пожаревачке школе за 1882/83. школску годину по

народности

Табела 3.

Преглед структуре студената и студенткиња Београдског универзитета 1905.

године

Табела 4.

Однос уложеног буџета у Министарство војно и Министарство просвете у

периоду 1918-1923. године.
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7. ИЗВОРИ И ЛИТЕРАТУРА

НЕОБЈАВЉЕНИ ИЗВОРИ – АРХИВСКА ГРАЂА

1. Историјски архив Пожаревац (ИАП)
Великоградиштанска царинарница, Велико Градиште (1906-1945) ВГЦ

Градско поглаварство, Пожаревац ГПП (1922-1946)

Добротвори и задужбинари Браничевског округа, ДЗБО

Друштво пријатеља Француске (1926-1940)

Фонд сиромашних ђака пожаревачких основних школа (1906-1945)

Женска занатска школа Пожаревац (1880-1941)

Занатлијски еснаф Пожаревац (1895-1932)

Лични фонд Божидара Антића, Пожаревац (1905-1989)

Лични фонд Чечелски (1906-1923)

Лични фонд Милосава Павловића, грађ. Инжењера из Пожаревца (1897-1921)

Народно позориште Дунавске бановине (1929-1930) НПДб

Начелство округа пожаревачког (1839-1918) НОП

Начелство среза звишког (1839-1918) НСЗ

Начелство среза пожаревачког (1872-1915) НСП

Пожаревачка болница (1919-

Пожаревачка Гимназија, (1862- ) 1919-

Пожаревачко женско друштво ( у оквиру збирке Varia)

Пожаревачко певачко друштво (1885-1893)

Пожаревачка трговачка омладина (1903-1947) ПТО

Први парни млин Игњат Бајлони и синови, Мало Црниће, (1870-1943)

Протопрезвитерат пожаревачки (1817-1889)

Соколско друштвоу Пожаревцу (1911-1940)

Суд вароши /општине пожаревачке (1883-1914)

Суд округа пожаревачког (1861-1894) СОП

Занатлијско удружење за град Пожаревац и среза пожаревачки (1895-1947)

Удружење `Слога` пожаревачких раденика и занатлија (1893-1950)

Читаоница

Трговачка радња „Мирковић и Павловић“ Пожаревац (1885-1945)

Збирка црквених матичних књига Општине пожаревачке храма Св.

Архистратига (рођених, крштених, брачно испитаних,

венчаних и умрлих) (1837-1930)

Збирка црквених матичних књига Општине пожаревачке храма Св. Николаја

(рођених, крштених, брачно испитаних, венчаних и умрлих)

Збирка периодике

Збирка плаката

Збирка разгледница

Збирка старе и ретке књиге: Грађански законик за Кнежевину Србију

обнародован на Благовести 25. марта 1844, сигн. 25.
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 Збирка фотографија ХIХ века

Збирка фотографија Први светски рат

Збирка дигиталних фотографија

Varia (1791- )

Збирка Драгана Шалера, дигитализовано

Збирка Живка Мирковића, из Дубравице, дигитализовано

Збирка Јована Милачића, дигитализовано

Збирка М.Јанковића, дигитализовано

Збирка Танасија Бате Димитријевића, дигитализовано

Објављени извори
Попис становништва и домаће стоке у Краљевини Србији 1895.године,

Београд, 1896.

Шематизам за Краљевину Србију 1892. године

Статистика Краљевине Србије књ. XXIII, Први део, Београд 1903.

Двор и породица Књаза Милоша у Пожаревцу 1825-1839, Зборник

докумената 1, (избор из арх.фонда Књажеска канцеларија, АС), Историјски
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 Војска Кнежевине/Краљевине Србије
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Ч

- Чолак-Антић Тијана, Један кратак поглед у књигу рецепата, у: Приватни

живот код Срба у двадесетом веку, Клио, Београд, 2007.

- Чолаковић Слободанка, Добротворима с поштовањем, дигитални каталог

изложбе, Историјски архив Пожаревац, 2007.

- Чалић Мари-Жанин, Социјална историја Србије 1815-1941, Успорени

напредак у индустријализацији, Клио, Београд, 2004.

Ш

- Шарац-Момчиловић В, Обућа у Србији, каталог изложбе, Етнограски музеј,

Београд, 1996.

- Шемјакин Андреј, Почеци Радикалне партије. Никола Пашић у Пожаревцу

(1879-1880), у: Браничево у историји Србије, Зборник радова са

међународног научног скупа, Историјски архив Пожаревац и Институт за

новију историју Србије, Пожаревац-Београд, 2008.

- Штурценегер Клара, Србија у Европском рату 1915-1918, Нови Сад, 2009.
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 8.ПРИЛОЗИ

БИОГРАФИЈА АУТОРА

Драгана Милорадовић, магистар етнологије и антропологије, виши архивист

Историјског архива у Пожаревцу, рођена Пожаревљанка (1964), матурирала је у

Пожаревачкој гимназији на архивско-музејско-преводилачком смеру (1983).

Дипломирала је 1989. на Филозофском факултету Универзитета у Београду на

катедри за Етнологију света и антропологију.

У току студија имала прилику да се упозна са теренским истраживањем у

Жагубици са проф. др Душаном Бандићем, а под покровитељством Етнографског

института истраживала културу становања у околини Шапца по упутствима др Бреде

Влаховић.

Дипломирала 1989. на катедри за Етнологију света и антропологију са темом

„Етнофитотерапија света у научном опусу др Јована Туцакова“ са оценом десет, под

менторством проф. др Сребрице Кнежевић. Исте године уписала последипломске

студије на катедри за етнологију света и антропологију под менторством проф. др

Сребрице Кнежевић.

1994. године била ангажована на пројекту „Рурална и урбана култура

централног Балкана од средњег до ХХ века“ на Филозофском факултету у Београду,

под менторством проф. др Ђурђице Петровић и проф. др Сребрице Кнежевић.

У периоду од 1991. до 1998. радила као наставник клавира у музичкој школи

„С.Мокрањац“ у Пожаревцу.

1998. године добија место архивисте у Историјском архиву Пожаревац.

Последњих 18 година ради на пословима вишег архивисте односно

руководиоца Одељења информативне, издавачке и културно-просветне делатности.

Године 2001. положила је стручни архивистички испит. Активно учествујући у

обликовању издања и едиција Историјског архива Пожаревац, уредник је великог

броја издања из осам едиција ИАП, члан редакција и међународне редакције

стручног часописа „Записи“- Годишњак Историјског архива Пожаревац. Аутор је и

коаутор већег броја запажених изложбених архивистичких поставки, као и стручних

архивских публикација. Ангажована на пројектима који обухватају истраживања

архивске грађе при реализацији пројеката Историјског архива Пожаревац, имала

велики број прилика да истражује архивску грађу у Архиву Србије, Архиву

Војводине, Архиву Југославије, Програмском архиву РТС-а и Војном Архиву.

У свом свакодневном раду у Историјском архиву у Пожаревцу бави се и

проблематиком аналогног, класичног и дигиталног архивирања проналазећи нове

могућности и предности, али не непуштајући комплементарност оба вида заштите.

Истражујући фондове и збирке Историјског архива Пожаревац, открила велико

богатство управо из сфере етнологије и антропологије и у свом раду настоји да

проблемима из архивистике приступи мултидисциплинарно.

Тема магистарског рада управо је проистекла из сталног контакта са

архивским фондовима и збиркама Историјског архива Пожаревац. Магистарски рад
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„Костим као сегмент социокултурних промена у Пожаревцу на крају ХIХ и почетком

ХХ века“ је заснован на необјављеном архивском материјалу, односно архивској

збирци фотографија које су настале у периоду од 1880. до касних двадесетих година

ХХ века, и приказала је само поглед у богатство архивске грађе Историјског архива

Пожаревац. Тема докторске дисертације – „Улога жена у друштвеном и културном

животу Пожаревца крајем ХIХ и почетком ХХ века“ логични је наставак претходног

рада и резултат доброг познавања архивске грађе.

Мултинационална пожаревачка средина и очуваност традиције пружа јој и велики

број тема и могућности за етнолошка истраживања.

.

У Пожаревцу,

30.12.2015.године

Драгана А. Милорадовић

draganamiloradovic@arhivpozarevac.org.rs

ddraganamiloradovic@gmail.com
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