1

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА

У БЕОГРАДУ

Извештај комисије за оцену и одбрану докторске дисертације ”Улога
жена у друштвеном и културном животу Пожаревца крајем XIX и
почетком XX века” кандидатa мр Драгане Милорадовић.

На седници Наставно-научног већа Филозофског факултета
Универзитета у Београду, одржаној 14. 04. 2016. године, изабрани смо у
Комисију за оцену и одбрану докторске дисертације Улога жена у
друштвеном и културном животу Пожаревца крајем XIX и почетком
XX века коју је поднела, Драгана Милорадовић магистар етнологије и
антропологије.

Прочитали смо докторску дисертацију и подносимо Већу следећи

РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Драгана Милорадовић је рођена 1964. године у Пожаревцу, где је 1983.
завршила гимназију. Дипломирала је 1989. на Филозофском факултету
Универзитета у Београду на Одељењу за етнологију. Од 1994. године била
је ангажована на пројекту „Рурална и урбана култура централног Балкана
од средњег до ХХ века“ на Филозофском факултету у Београду. У периоду
од 1991. до 1998. године радила је као наставник клавира у музичкој школи
у Пожаревцу. Од 1998. године запослена је у Историјском архиву у
Пожаревацу као архивиста. Последњих 16 година ради на пословима
вишег архивисте, односно руководиоца Одељења информативне и
културно-просветне делатности. Након полагања стручног архивистичког
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испита 2001. године ангажована је на пројектима који обухватају
мултидисциплинарно истраживање архивске грађе Историјског архива у
Пожревацу. Драгана Милорадовић је 2014. године одбранила Магистарски
рад: Костим као сегмент социокултурних промена у Пожаревцу на крају
ХIХ и почетком ХХ века. Oбјавила je више научних радова из области
етнологије и архивистике.

Докторска дисертација мр Драгане Милорадовић Улога жена у
друштвеном и културном животу Пожаревца крајем XIX и почетком XX
века припада области историјске и социо-културне антропологије. Теза је
настала као резултат вишегодишњих интердисциплинарних истраживања
расположивих архивских извора из Историјског архива у Пожаревцу, Ахива
Србије, Архива Југославије, Архива Војводине, и других необјављених
извора од настанка Краљевине Србије, преко периода Првог светског рата
до тридесетих година XX века. Анализирани су штампани медији. У раду
је коришћена релевантна литература о социокултурним односима и
процесима модернизације.

Докторска дисертација мр Драгане Милорадовић има 287 страна
компјутерски обрађеног текста (проред: 1,5; величина слова: 12; фонт:
Тimes New Roman) и 18 страна документације која садржи библиографију
коришћене литературе, као и списак необјављених и објављених архивских
извора. Поред Увода (с.13-28) и Закључка (с. 276-287), рад садржи четири
целине које су издељене на следећа поглавља: Архивски извори у
реконструкцији друштвених промена и положаја жена у Пожаревцу
током XIX века (с.29-65), Освајање јавне сфере живота (с.70-208),
Анализа:простори сусретања ”приватног” и ”јавног” живота (с.218-275).

2. Предмет и циљ дисертације

Предмет докторске дисертације је улога жена у друштвеном и

културном животу Пожаревца крајем XIX и почетком XX века. Циљ
дисертације је сагедавање историјских и модернизацијских промена и
процеса који су утицали на начин живота пожаревачког становништва и
процес борбе жена за стицање родних, личних и грађанских права.

3. Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању

Главне претпоставке од којих је кандидаткиња пошла у истраживању
јесте да су критични догађаји утицали на активности жена у јавном
друштвеном и културном животу Пожаревца и да постоје велике разлике по
питању активности жена у неколико истраживаних хронолошких равни.

Кандидаткиња сматра да је могуће уз помоћ дијахронијског,
историјског и антрополошког приступа истраживати друштвени и културни
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живот Пожаревца у дужем временском периоду – од наслеђа Кнежевине,
настанка Краљевине Србије, преко периода Првог светског рата до
тридесетих година XX века, као целовиту појаву, кроз призму стицања
одређених права жена и промена у породичном и јавном животу.

4. Кратак опис садржаја дисертације:

Кандидаткиња је у Уводу дефинисала предмет, циљ и теоријско-
методолошки оквир истраживања.

У поглављу Архивски извори у реконструкцији друштвених промена и
положаја жена у Пожаревцу током XIX века, Драгана Милорадовић је
анализирала урбане и социјалне промене у Пожаревцу од четврте деценије
XIX века на основу објављених извора, литературе и доступне архивске
грађе Кнежеве канцеларије која документује свакодневни живот на
кнежевом и кнегињином двору у Пожаревцу, као и утицај кнегиње Љубице
на женску популацију. Закључује да је период прве владавине Кнеза
Милоша и његове наредбе које се односе на урбанизацију Пожаревца-
почетак процеса модернизације у Кнежевини Србији.

На основу расположиве архивске грађе, као и збирке црквених
матичних књига са подручја вароши/града Пожаревца од 1837. до 1930.
године, које се чувају у Историјском архиву у Пожаревацу, посебно грађе
Протопрезвитерата, Драгана Милорадовић је реконструисала ступање у
брак, брачне односе и развод. Анализирајући проблеме које је решавао
Духовни суд, уочила је промене које су се одиграле у друштву у сфери
приватног од 1836-1889. године.

У следећем поглављу Освајање јавне сфере живота, кандидаткиња
је анализирала:просветне прилике у Пожаревцу, обухватајући школовање у
основним, занатским школама, гимназији и на факултететима. Предмет
њене анализе биле су жене у здравству и запослене жене. На основу бројних
извора и литературе рекоструисала је културни живот у Пожаревцу крајем
XIX и почетком XX века. Анализирала је улогу жена у хуманитарним
удружењима:добротворним фондовима и задужбинма, као и грађанским и
сталешким удружењима.

Указала је на драматичне промене које донео Први светски рат. У
последњој целини овог поглавља анализирала је улогу жена након Великог
рата и промене у сфери приватног на примеру јавног простора, дружења и
забава у Пожаревцу.

У поглављу Анализа:простори сусретања ”приватног” и ”јавног”
живота, кандидаткиња је дала анализу истраживаних периода названих
доба, временског оквира који је у својим истраживањима користила
Драгана Антонијевић, а који је, како кандидаткиња истиче, прилагодљив
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'недогађајној' историји и антропологији свакодневног живота. Издвојила је
важне процесе који се дешавали у (Пре)доба-време које је претходило,
наглашавајући активности кнеза Милоша и кнегиње Љубице у Пожаревцу.
Закључује да ”традиционално у том периоду добија нове вредности,
потврду националног идентитета и суверенитета, а модерно тек долази са
Запада и уграђује се у системе вредности и правила понашања”. У овом
поглављу анализира три периода:Прво доба – од последњих деценија ХIХ
века до Првог светског рата_;Друго доба – „време бола и поноса“; Треће
доба – после рата; нови талас. Аутока сматра да су критични догађаји
утицали на активности жена у јавном, друштвеном и културном животу
Пожаревца. Указује на утицај драматичних политичких и ратних догађаја
на положај жена, прелаз из модернизацијског хода у ратни период, потом у
мирнодопско време и процесе који су утицали на обликовање нових
вредности и положаја жена у друштву. Закључује да су у ратним годинама
многе жене биле принуђене ”да преузму улогу мушкарца, да привређују,
пре свега у привреди и индустрији, да буду главе куће, али и да се нађу на
фронту, најчешће као болничарке. После Првог светског рата, када је
Србија остала без огромног броја радно способних мушкараца,(...) жене су
се масовније укључивале у производњу јер су биле принуђене да зарађују”.

Ауторка се на крају овог поглавља бави променама кроз које је
пожаревачко становништво пролазило, објашњавајући процесе и темпо
модернизације у анализираним временским сегменитма.

Истражујући доступну архивску грађу, као и објављене изворе,
Драгана Молорадовић је закључила да је ”образовање, посебно образовање
женске деце, било пресудно и за експанзију процеса модернизације у
Пожаревцу у периоду од краја ХIХ до тридесетих година ХХ века”. У
Закључку ове дисертације обухваћени су резултати до којих је
кандидаткиња дошла истражујући улогу жена у друштвеном и културном
животу Пожаревца крајем XIX и почетком XX века .

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације:

Докторска дисертација Драгане Милорадовић представља значајан
допринос бољем познавању положаја жена, приватног живота, јавне сфере,
социокултурних односа и процеса модернизације у Пожаревцу. Архивска
истраживања о брачним и породичним односима, које је кандидаткиња
презентовала у раду, допринеће бољем познавању положаја жене у
Пожаревцу крајем XIX и почетком XX века. Резултати ове докторске
дисертације представљају основу за даља интердисциплинарна
истраживања.
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6. Закључак

Сматрамо да је кандидаткиња темељним познавањем архивнских
извора и интердисциплинарним приступом у изради ове теме допринела
бољем познавању улоге жена у јавном животу Пожаревца крајем XIX и
XX века.
Имајући у виду чињенице изнете у овом реферату, предлажемо
Наставно-научном већу Филозофског факултета да одобри одбрану
докторске дисертације „Улога жена у друштвеном и културном животу
Пожаревца крајем XIX и почетком XX века“ -кандидаткиње мр
Драгане Милорадовић.

У Београду, 18. 04. 2016. КОМИСИЈА

др Сенка Ковач, редовни професор (ментор)

Филозофски факултет у Београду

др ЉубодрагДимић, редовни професор
Филозофски факултет у Београду

др Илдико Ердеи, ванредни професор

Филозофски факултет у Београду

др Данијела Велимировић, доцент

Филозофски факултет у Београду

др Предраг Марковић,научни саветник

Института за савремену историју